Управление образования Артемовского городского округа

ПРИКАЗ

И . Of. N° 'Ш /

г.Артемовский

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике суицидального
поведения обучающихся в муниципальных образовательных организациях

Артемовского городского округа на 2018-2020 годы

В целях совершенствования работы по профилактике суицидального
поведения обучающихся в муниципальных образовательных организациях
Артемовского городского округа, в соответствии с Федеральным законом
Российской Федерации от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в
Российской Федерации», руководствуясь Положением об Управлении
образовании Артемовского городского округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий по профилактике суицидального

поведения обучающихся в муниципальных образовательных организациях
Артемовского городского округа на 2018-2020 годы (Приложение).

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций
Артемовского городского округа обеспечить выполнение Плана мероприятий
по профилактике суицидального поведения обучающихся муниципальных
образовательных организациях Артемовского городского округа на 2018-
2020 годы.

3. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Управления
образования Артемовского городского округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (newart.uralschool.ru).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Смышляеву А.В.,
заведующего отделом координации деятельности муниципальных
образовательных организаций.

Начальник Н.В. Багдасарян

Приложение
к приказу Управления образования

Артемовского городского округа
от__________________№_______

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ПРОФИЛАКТИКЕ СУИЦИДАЛЬНОГО ПОВЕДЕНИЯ

ОБУЧАЮЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НА 2018-2020 ГОДЫ

N°
пп

Наименование мероприятий Сроки
исполнения

Исполнитель

Организация психолого-педагогического сопровождения обучающихся в
образовательных организациях

1. Разработка и реализация в
образовательных организациях
профилактических программ,
направленных на оказание помощи
несовершеннолетним в кризисных
ситуациях

ежегодно, в
течение

учебного года

Руководители
образовательных
организаций

2. Выявление обучающихся,
находящихся в кризисном состоянии
(диагностика, наблюдение)

постоянно Руководители
образовательных
организаций

3. Оказание первичной психолого
педагогической помощи
обучающимся и их семьям,
выявленных в рамках диагностической
работы

постоянно Руководители
образовательных
организаций

4. Организация и проведение в
образовательных организациях
классных часов и бесед с
обучающимися по формированию
позитивных жизненных целей

ежегодно, в
течение

учебного года

Руководители
образовательных
организаций

5. Развитие школьных служб примирения
в образовательных организациях

постоянно Руководители
образовательных
организаций

Организация работы с родителями по профилактике суицидального поведения
несовершеннолетних

6. Тематические родительские собрания:
«Что такое суицид. Как его
предотвратить?», «Научитесь понимать
ребенка», «Психолого-возрастные и
физиологические особенности
развития ребенка» и др.

ежегодно, в
течение года (в
соответствии с
планами
воспитательной
работы
образовательн
ых
организаций)

Руководители
образовательных
организаций

7. Оказание консультативной помощи
родителям несовершеннолетних,

ежегодно, в
течение года -

Руководители
образовательных

склонных к суицидам и суицидальным
попыткам

в каждом
конкретном
случае

организаций

Информационное обеспечение участников образовательного процесса
8. Размещение на информационных

стендах образовательных организаций
информации о сайте детского
«телефона доверия» (https://telefon-
doveria.m/') с номером детского
«телефона доверия» 8-800-2000-122

постоянно Руководители
образовательных
организаций

9. Проведение профилактических
мероприятий в рамках
Международного дня детского
«телефона доверия»

ежегодно,
май

Руководители
образовательных
организаций

10. Размещение на официальных сайтах
образовательных организациях
методических материалов,
направленных на профилактику
кризисных состояний
несовершеннолетних

ежегодно,
по мере

поступления

Руководители
образовательных
организаций

Методическое обеспечение работы специалистов по прос
поведения, выявлению ранних суицидальных признако

шлактике суицидального
в у несовершеннолетних

11. Организация и проведение курсов
повышения квалификации для
специалистов образовательных
организаций, органов и учреждений
системы профилактики
правонарушений среди
несовершеннолетних

не реже 1 раза
в три года

Управление образования
Артемовского городского
округа
Руководители
образовательных
организаций

12. Участие в семинарах для педагогов,
классных руководителей, педагогов-
психологов, социальных педагогов

В течение
учебного года
по плану
ГАОУ ДПО СО
«ИРО»,
МОиПО СО

Руководители
образовательных
организаций

13. Включение вопросов по профилактике
суицидального поведения, выявлению
ранних суицидальных признаков у
несовершеннолетних в повестку
заседания Ассоциации заместителей
директоров по воспитательной
(учебно-воспитательной) работе

ежемесячно Управление образования
Артемовского городского
округа

14. Формирование банка психолого
педагогических технологий,
направленных на профилактику
кризисных состояний
несовершеннолетних, в том числе по
профилактике суицидов

постоянно Руководители
образовательных
организаций

Организация и осуществление мероприятий, направленных на защиту прав и законных
интересов несовершеннолетних

15. Обеспечение незамедлительного
информирования соответствующих

постоянно Руководители
образовательных

https://telefon-

органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних
в соответствии с п.2 ст.9 ФЗ от
24.06.1999 № 120-ФЗ

организаций

16. Организация и проведение Дня
правовой помощи детям

ежегодно
IV квартал

Руководители
образовательных
организаций

17. Организация рейдов в семьи,
находящиеся в социально опасном
положении, трудной жизненной
ситуации

ежемесячно Управление образования
Артемовского городского
округа
Руководители
образовательных
организаций

Мероприятия, направленные на объединение и развитие творческого потенциала
подростков для взаимного творческого обогащения и формирования духовно

нравственных ценностей, пропаганду здорового образа жизни
18. Сбор и анализ информации о

внешкольной жизни
несовершеннолетних

постоянно Руководители
образовательных
организаций

19. Организация общедоступных
спортивных секций, кружков и
привлечение к участию в них детей
«группы риска»

постоянно Руководители
образовательных
организаций

20. Организация общедоступных
спортивных секций, кружков и
привлечение к участию в них детей
«группы риска»

постоянно Руководители
образовательных
организаций

21. Организация профориентационных
мероприятий, направленных на
позитивное мышление для
несовершеннолетних, в том числе
находящихся в социально опасном
положении, трудной жизненной
ситуации.

ежегодно, в
течение года

Муниципальное автономное
образовательное учреждение
дополнительного
образования «Центр
образования и
профессиональной
ориентации»
Руководители
образовательных
организаций

22. Обеспечение организации и работы в
классах муниципальных
общеобразовательных организаций
ученического самоуправления, в том
числе для проведения мониторинга
настроения несовершеннолетних с
целью получения оперативной
информации и доведения её до
родителей (законных представителей)
несовершеннолетних и педагогов

Ежегодно,
в течение
учебного года

Руководители
образовательных
организаций

23. Организация летнего отдыха и
оздоровления детей «группы риска» и
детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации

Июнь-август Управление образования
Артемовского городского
округа